鲁教科院函“2019”12号

关于开展职业教育教学标准落实情况

调研活动的通知

各市教科院（教科研中心）、职业教育教研室（职教科），

有关高等职业院校：

近年来，教育部、山东省教育厅大力推进职业教育标准

体系建设，先后发布了包括专业目录、专业教学标准（专业

教学指导方案）、公共基础课程标准（教学大纲）等一系列

教学标准，这些标准为规范各职业院校的教育教学提供了重

要依据。

为及时了解这些教学标准的落实情况，同时，为了贯彻

国务院《国家职业教育改革实施方案》和山东省教育厅等 11

部门印发的《关于办好新时代职业教育的十条意见》，持续

更新并推进专业目录、专业教学标准等在职业院校落地实施，

经研究，决定开展职业教育教学标准落实情况调查活动。具

体如下：

一、调查方式

现场调研座谈、问卷调查、电话访谈等。

- 2 -

二、现场调研安排

1.分期分批到各地、各院校调研，时间为 3 月到 11月。

2.结合技能大赛、教学能力大赛等活动调研。

3.现场调研人员的交通费、食宿费自理，按有关规定由

所在单位报销。

三、问卷调研安排

本次调查问卷包括学校问卷（每校 1 份）、教师问卷（每

校若干份）和学生问卷（每校若干份，以毕业班学生为主）。

问卷一并挂在山东省职业教育教学资源网（网址：

www.sdzjjxw.com）。请各职业院校组织相关人员于 2019年

6 月 30 日前登录该网或关注微信公众号‚山东省职业教育教

学资源网‛（微信搜索添加公众号‚山东省职业教育教学资

源网‛即可）完成本次网络问卷填写。

请各市职教教科研部门（职教科）协助组织有关学校及

时填写问卷，完成调研工作。

四、问卷填写联系人

山东省教育科学研究院职业教育研究所孙延秋、孙明红，

电话：0531-55630350， 55630292。

网络问卷技术支持：吴子正，电话：0531-81758386

13356667071。

附件：1.职业教育教学标准落实情况调研提纲

         2.职业教育教学标准落实情况调查问卷网址

山东省教育科学研究院

2019 年 3月 22日

http://www.zjve.cn/

- 3 -

附件 1：

职业教育教学标准落实情况调研提纲

一、市级层面

1．贵市对职业学校专业布局和专业建设是否有统一规

划或要求，是否做过专业布局与区域经济发展吻合度评估。

2．贵市近几年出台的提高职业教育教学质量方面的文

件、措施。

3.在落实职业教育教学标准方面采取的措施，以及执行

情况。

4．贵市在落实现行职业教育教学标准中遇到的问题，

对于需要突破的政策措施方面的建议。

5.为了‚探索实施‘学历证书+若干专业能力证书（1+X）’

证书制度‛，现行职业教育教学标准有哪些方面需要修改或

调整？

二、学校层面

1．学校的办学定位、办学理念及办学特色。

2．学校的骨干专业、特色专业、近三年新增专业，有

怎样的发展目标或愿景？

3．学校有哪几个专业毕业生对口就业率达到 95%以上？

对毕业生做跟踪调查情况，是否有单位按照协议规定给学校

交培养费？

4．学校制定实施性专业人才培养方案的依据。与国家

专业教学标准和省教学指导方案相比，咱们的特色有哪些？

- 4 -

5．各专业开设的公共基础课程名称，以及占总学时的

比例。

6．各专业学生实习实践学时占专业课教学时间的比例

一般是多少？ ‚订单式培养‛班的比例是多少?学生顶岗实

习方面有哪些问题和建议?

7.在落实有关专业教学标准时遇到的主要问题和困难

有哪些？

8.针对‚1+X‛证书制度改革，请对有关专业的教学标

准给出具体的意见和建议（目标定位、课程开设、实践教学、

职业素养培养等）。

9.请介绍贵校在教育教学中的典型案例或经验 1-3 个。

上述各项所列内容仅为提纲，各市各院校可根据实际情

况有所调整。请根据上述内容做好相关准备工作。

- 5 -

附件 2：

职业教育教学标准落实情况调查问卷网址

1、职业教育教学标准落实情况调查问卷（学校版）

https://www.wjx.cn/jq/36286384.aspx

2、职业教育教学标准落实情况调查问卷（教师版）

https://www.wjx.cn/jq/36287761.aspx

3、职业教育教学标准落实情况调查问卷（毕业班学生

版）

https://www.wjx.cn/jq/36287183.aspx

https://www.wjx.cn/jq/36286384.aspx
https://www.wjx.cn/jq/36287761.aspx
https://www.wjx.cn/jq/36287183.aspx